As Recuperandas através das Demonstrações Financeiras da ICAL - INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LTDA., anexadas no ID 122435829,

comentam sobre a diferença identificada entre o saldo contábil em Recuperação Judicial na data de 31/12/2019 e a Lista de Credores apresentada

pelo i. Dr. Administrador Judicial, havendo o destaque na classe quirografários, referente à habilitação de crédito da FIRST CONSULTORIA E

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA., conforme a seguir:

Num. 457730119 - Pág. 67Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:36
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618103589200000455832586
Número do documento: 20082618103589200000455832586

67

Num. 457730119 - Pág. 68Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:36
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618103589200000455832586
Número do documento: 20082618103589200000455832586

68

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS - ICAL INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da ICAL INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LTDA em 31 de dezembro de 2019 comparativo a mês anterior (não

auditado):

CIRCULANTE 93.479   7% 18% 79.065   6% CIRCULANTE 174.552   14% 11% 157.489   13%

Caixa e equivalentes de caixa 399   0% -41% 673   0% Empréstimos e Financiamentos 4.941   0% 1% 4.873   0%

Instrumentos financeiros 715   0% -1% 725   0% Fornecedores 11.944   1% 6% 11.244   1%

Clientes 12.160   1% -9% 13.353   1% Impostos e Contribuições a Recolher 138.583   11% 18% 117.814   9%

Estoques 41.559   3% -15% 49.170   4% Parcelamentos fiscais 6.489   1% -4% 6.778   1%

Impostos e contribuições a recuperar 37.672   3% 164% 14.276   1% Remunerações e encargos sociais 6.942   1% -30% 9.959   1%

Outros ativos 975   0% 12% 868   0% Outras contas a pagar 4.306   0% -21% 5.473   0%

Dividendos e Juros s/ capital próprio a pagar 1.348   0% 0% 1.348   0%

NÃO CIRCULANTE 1.180.041  93% 1% 1.167.318  94% NÃO CIRCULANTE 952.741   75% 34% 712.249   57%

Adiantamentos futuros para aumento do capital 107.788   8% 1% 107.194   9% EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 952.741   75% 34% 712.249   57%

Clientes (0)   0% 0% (0)   0% Empréstimos e Financiamentos 3.409   0% -3% 3.529   0%

Depósitos Judiciais 7.631   1% 1% 7.590   1% Parcelamentos fiscais 21.576   2% 0% 21.492   2%

Impostos e contribuições a recuperar 43.412   3% 254% 12.259   1% Provisão para contigências 112.331   9% 845% 11.881   1%

Estoques 580   0% -68% 1.792   0% Saldos mútuos 78.939   6% 92% 41.024   3%

Saldos a receber com partes relacionadas 13.794   1% 1% 13.721   1% Outras contas a pagar 479   0% 0% 479   0%

Outros Ativos 4.265   0% -42% 7.389   1% RJ Recuperação Judicial 736.006   58% 16% 633.843   51%

Propriedades para investimentos 267.846   21% -1% 271.759   22%

Investimentos 287.665   23% -4% 298.201   24%

Imobilizado 425.666   33% 0% 426.099   34% PATRIMÔNIO LÍQUIDO 146.227   11% -61% 376.646   30%

Intangível 21.394   2% 0% 21.313   2%

Capital social 520.630   41% 0% 520.630   42%

Reserva de avaliação patrimonial 65.347   5% 0% 65.347   5%

Reservas legal 4.221   0% 0% 4.221   0%

Prejuízos acumulados (218.682)   -17% 0% (218.682)   -18%

Resultado do exercício (225.288)   -18% -4491% 5.130   0%

  TOTAL DO ATIVO 1.273.520  100% 2% 1.246.383  100%   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.273.520  100% 2% 1.246.383  100%

ATIVO PASSIVO

31/12/2019 V% H% 30/11/2019 V% 31/12/2019 V% H% 30/11/2019 V%

Num. 457730119 - Pág. 69Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/08/2020 18:10:36
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082618103589200000455832586
Número do documento: 20082618103589200000455832586

69

Análise do Ativo

Em 31 de dezembro de 2019, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 93% do Ativo

total.

O Ativo Circulante é composto principalmente pelas contas de Clientes e Estoques que representam 57% do total deste grupo.

Já o Ativo Não Circulante possui 23% dos saldos representados pelas Propriedades para Investimentos; 24% por Investimentos; 36% por

Imobilizado e 2% pelo Intangível. As demais contas representam 15% do total deste grupo do Ativo.